
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전재난과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위 교육 및 시설관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 안전재난과

안전재난과 19,056,748 17,628,156 1,428,592

국 1,177,852 1,429,352 △251,500

특 300,000 0 300,000

도 2,916,828 3,104,828 △188,000

군 14,662,068 13,093,976 1,568,092

민방위 운영 210,495 206,660 3,835

국 2,869 2,869 0

도 14,172 14,172 0

군 193,454 189,619 3,835

민방위 교육 및 시설관리 63,631 59,796 3,835

국 2,869 2,869 0

도 14,172 14,172 0

군 46,590 42,755 3,835

민방위 급수시설 유지관리 2,880 1,620 1,260

201 일반운영비 2,880 1,620 1,260

02 공공운영비 2,880 1,620 1,260

○민방위 비상급수 전기요금 2,700 1,440 1,260225,000원*12개월

민방위경보시설 유지관리 44,775 42,200 2,575

도 12,000 12,000 0

군 32,775 30,200 2,575

201 일반운영비 4,775 2,200 2,575

02 공공운영비 4,775 2,200 2,575

○민방위 경보시스템 통신망 회선사용료

3,775 1,200 2,5753,775,000원*1식

재해 및 재난 예방 17,539,513 16,463,423 1,076,090

국 1,174,983 1,426,483 △251,500

특 300,000 0 300,000

도 2,902,656 3,090,656 △188,000

군 13,161,874 11,946,284 1,215,590

재해사전대비 및 상황유지 2,992,709 3,407,219 △414,510

국 879,762 1,131,262 △251,500

도 387,484 461,084 △73,600

군 1,725,463 1,814,873 △89,410

의용소방대 지원 409,450 379,450 30,000

401 시설비및부대비 370,000 350,000 20,000

01 시설비 370,000 350,000 20,000

○부귀119지역대 구급차 차고 리모델링

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○용담 소방차고 운영물품 구입(책상, 의자, 소

파 등) 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

생활안전취약계층 안전교육 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 600 △600

군 0 900 △900

201 일반운영비 0 3,000 △3,000

국 0 1,500 △1,500

도 0 600 △600

군 0 900 △900

01 사무관리비 0 3,000 △3,000

○생활안전취약계층 안전교육 0 3,000 △3,0000원

국 0 1,500 △1,500

도 0 600 △600

군 0 900 △900

안전문화운동 107,620 98,220 9,400

국 28,000 28,000 0

도 2,091 2,091 0

군 77,529 68,129 9,400

201 일반운영비 27,500 21,100 6,400

01 사무관리비 27,500 21,100 6,400

○국가안전대진단 민간전문가 점검수당

8,000 1,600 6,400200,000원*4명*10회

401 시설비및부대비 43,000 40,000 3,000

국 28,000 28,000 0

군 15,000 12,000 3,000

01 시설비 43,000 40,000 3,000

○재난관리자원 비축창고 선반설치 및 전기공사

3,000 0 3,0003,000,000원*1식

용담호 주요교량 자살예방 CCTV 설치사업 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○용담호 주요교량 자살예방 CCTV 설치사업(수

자원공사 20,000천원 지원) 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

재해사전대비 244,172 215,082 29,090

도 46,930 19,930 27,000

군 197,242 195,152 2,090

201 일반운영비 153,762 142,762 11,000

도 13,500 2,500 11,000

군 140,262 140,262 0

01 사무관리비 42,500 31,500 11,000

○폭염대책비(도비 11,000천원 추경성립전)

11,000 0 11,00011,000,000원*1식

도 11,000 0 11,000

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

도 16,000 0 16,000

01 시설비 16,000 0 16,000

○그늘막 설치사업(도비 16,000천원 추경성립전

) 16,000 0 16,0008,000,000원*2개소



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재해사전대비 및 상황유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 16,000 0 16,000

405 자산취득비 12,190 10,100 2,090

도 3,030 3,030 0

군 9,160 7,070 2,090

01 자산및물품취득비 12,190 10,100 2,090

○재난종합상황실 서버실 에어컨 구입

2,090 0 2,0902,090,000원*1식

재해위험지역정비(보조)-재해사전대비(대량2) 302,000 802,000 △500,000

국 148,473 398,473 △250,000

도 59,389 159,389 △100,000

군 94,138 244,138 △150,000

401 시설비및부대비 302,000 802,000 △500,000

국 148,473 398,473 △250,000

도 59,389 159,389 △100,000

군 94,138 244,138 △150,000

01 시설비 296,948 796,948 △500,000

○대량2지구 급경사지붕괴위험지역 정비공사

296,948 796,948 △500,000302,000,000원*98.327/100

국 148,473 398,473 △250,000

도 59,389 159,389 △100,000

군 89,086 239,086 △150,000

항구적 재해위험지구 정비 3,744,000 3,044,000 700,000

국 245,221 245,221 0

특 300,000 0 300,000

도 438,088 438,088 0

군 2,760,691 2,360,691 400,000

재해위험지역정비(보조)-재해위험지구정비(북소천) 794,000 494,000 300,000

국 245,221 245,221 0

도 98,088 98,088 0

군 450,691 150,691 300,000

401 시설비및부대비 794,000 494,000 300,000

국 245,221 245,221 0

도 98,088 98,088 0

군 450,691 150,691 300,000

01 시설비 790,444 490,444 300,000

○북소천 자연재해위험개선지구 정비공사

790,444 490,444 300,000794,000,000원*99.5521/100

국 245,221 245,221 0

도 98,088 98,088 0

군 447,135 147,135 300,000

재해위험지구정비 2,950,000 2,550,000 400,000

특 300,000 0 300,000

도 340,000 340,000 0

군 2,310,000 2,210,000 100,000

401 시설비및부대비 2,950,000 2,550,000 400,000

특 300,000 0 300,000

도 340,000 340,000 0

군 2,310,000 2,210,000 100,000



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 항구적 재해위험지구 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 2,950,000 2,550,000 400,000

○호암천 호안 보수보강 등 하천정비(2022년 특

별교부세 300,000천원) 300,000 0 300,000300,000,000원*1식

특 300,000 0 300,000

○미적천 재해위험 방재시설 정비사업

400,000 300,000 100,000400,000,000원*1식

도 90,000 90,000 0

군 310,000 210,000 100,000

자연친화적 소하천 정비 5,717,200 5,418,200 299,000

도 20,000 20,000 0

군 5,697,200 5,398,200 299,000

소하천 관리 1,819,000 1,520,000 299,000

도 20,000 20,000 0

군 1,799,000 1,500,000 299,000

401 시설비및부대비 1,819,000 1,520,000 299,000

도 20,000 20,000 0

군 1,799,000 1,500,000 299,000

01 시설비 1,809,550 1,510,550 299,000

○소하천 유지보수사업 943,960 694,960 249,000

― 상하신천 정비사업 36,000 0 36,000

― 개활곡천 정비사업 33,000 0 33,000

― 상거석천 정비사업 10,000 0 10,000

― 연화천 정비사업 90,000 0 90,000

― 오동천 정비사업 30,000 0 30,000

― 몰골천 정비사업 15,000 0 15,000

― 노채천 정비사업 15,000 0 15,000

― 중리천 정비사업 20,000 0 20,000

○소하천 기성제 정비사업 125,000 100,000 25,000

○소하천 준설사업 720,590 695,590 25,000

36,000,000원*1식

33,000,000원*1식

10,000,000원*1식

90,000,000원*1식

30,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

125,000,000원*1식

724,852,000원*99.412/100

체계적인 하천정비 4,544,520 3,938,520 606,000

국 50,000 50,000 0

도 1,516,000 1,516,000 0

군 2,978,520 2,372,520 606,000

하천제방 유지보수 932,000 716,000 216,000

도 466,000 466,000 0

군 466,000 250,000 216,000

401 시설비및부대비 932,000 716,000 216,000

도 466,000 466,000 0

군 466,000 250,000 216,000

01 시설비 932,000 716,000 216,000

○하천제방 유지보수 932,000 716,000 216,000932,000,000원*1식

도 466,000 466,000 0

군 466,000 250,000 216,000

지방하천 관리 1,902,520 1,572,520 330,000



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 체계적인 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 1,870,000 1,540,000 330,000

01 시설비 1,861,990 1,531,990 330,000

○진안천 데크 보수사업 380,000 100,000 280,000

○지방하천 기성제 정비사업

225,000 200,000 25,000

○지방하천 준설사업

720,590 695,590 25,000

380,000,000원*1식

225,000,000원*1식

724,852,000원*99.412/100

하천사업 용지등 보상금 지급 160,000 100,000 60,000

401 시설비및부대비 160,000 100,000 60,000

01 시설비 160,000 100,000 60,000

○하천정비사업 미불용지보상

160,000 100,000 60,000160,000,000원*1식

재난 및 응급복구 541,084 655,484 △114,400

도 541,084 655,484 △114,400

재난지원금 511,663 626,063 △114,400

도 511,663 626,063 △114,400

301 일반보전금 504,000 618,400 △114,400

도 504,000 618,400 △114,400

01 사회보장적수혜금 504,000 618,400 △114,400

○코로나19 행정명령이행시설 재난지원금지급(

도비 500,000천원 추경성립전) 504,000 618,400 △114,400

800,000원*630개소

도 504,000 618,400 △114,400

재무활동(안전재난과) 692,647 343,980 348,667

보전지출 348,667 0 348,667

보전지출 348,667 0 348,667

802 반환금기타 348,667 0 348,667

01 국고보조금반환금 212,990 0 212,990

○민방위경보시설 유지관리 1,202 0 1,202

○민방위경보시설 유지관리(이자) 20 0 20

○2021년도 물놀이 안전시설 설치사업(이자)

5 0 5

○2020년 국가하천 유지보수 국비지원

18,734 0 18,734

○2020년 국가하천 유지보수 국비지원(이자)

159 0 159

○2021년 상생 국민지원금 지원 88,831 0 88,831

○2021년 상생 국민지원금 지원(이자)

716 0 716

○2021년 국가하천 유지보수 국비지원

5,488 0 5,488

○2021년 국가하천 유지보수 국비지원(이자)

37 0 37

1,201,080원

19,600원

4,830원

18,733,980원

158,230원

88,830,370원

715,640원

5,487,910원

36,310원



부서: 안전재난과

정책: 재무활동(안전재난과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○대량3지구 급경사지 붕괴위험지역 정비공사

반납금 94,053 0 94,053

○대량3지구 급경사지 붕괴위험지역 정비공사

반납금(이자) 3,745 0 3,745

94,053,000원

3,745,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 135,677 0 135,677

○민방위 교육운영비 반납 486 0 486

○민방위 교육운영비(이자) 5 0 5

○민방위경보시설 유지관리 1,202 0 1,202

○민방위경보시설 유지관리(이자) 20 0 20

○2021년 물놀이 안전시설 설치사업(이자)

2 0 2

○2021년 안전한 밝은거리 조성사업

1,200 0 1,200

○2021년 안전한 밝은거리 조성사업(이자)

10 0 10

○2021년 상생 국민지원금 지원 13,762 0 13,762

○2021년 상생 국민지원금 지원(이자)

328 0 328

○전라북도 긴급재난지원금 지원 70,257 0 70,257

○전라북도 긴급재난지원금 지원(이자)

375 0 375

○21년도 시설물 정밀안전점검 집행잔액

8,247 0 8,247

○21년도 시설물 정밀안전점검 집행잔액(이자)

61 0 61

○21년도 무더위쉼터 냉방기 점검 지원사업 집

행잔액 516 0 516

○21년도 무더위쉼터 냉방기 점검 지원사업 집

행잔액(이자) 4 0 4

○대량3지구 급경사지 붕괴위험지역 정비공사

반납금 37,621 0 37,621

○대량3지구 급경사지 붕괴위험지역 정비공사

반납금(이자) 1,581 0 1,581

486,000원

4,750원

1,201,080원

19,660원

1,450원

1,199,630원

9,110원

13,761,110원

327,490원

70,256,390원

374,180원

8,247,000원

60,370원

516,000원

3,940원

37,621,000원

1,581,000원


